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Když jsem po studiích trávil první Vánoce v Brně, byl jsem se na svátek sv. 
Štěpána projít po jednom brněnském sídlišti . A docela mne tenkrát šokovalo, 
že kolem kontejnerů už polehávalo značné množství vánočních stromků. „Tak 
Vánoce sotva začaly a tady už mají po Vánocích,“ říkal jsem si. Samozřejmě 
chápu argumenty, že lidé odjíždějí na hory, že stromek by pak po návratu museli 
doslova vysávat z koberců apod. Ale bylo mi to líto. Nicméně mne to inspirovalo 
k pátrání, odkud se vzal tento vánoční zvyk. V Itálii byla tato tradice poměrně 
mladá, do Říma vánoční strom přišel až za papeže Jana Pavla II. na konci 70. let, 
česká odborná literatura na toto téma jen úspěšně mlžila a či něco brumlala 
o dávných pohanských zvycích. Až pátrání v knihovně Papežské lateránské 
univerzity přineslo úspěch v podobě drobného spisu německého luteránského 
teologa, biblisty a historika Oscara Cullmanna, díky němuž se alespoň pro mne 
proměnila tradiční vánoční dekorace v silný křesťanský symbol.

Vánoční strom má svůj původ ve středověkých hrách, které se jako předehra k 
Vánocům hrávaly na prostranstvích před kostelem během posledního adventního 
dne. Tématem bylo stvoření a pád prvních lidí. Kromě Adama a Evy, jejich jména 
si dodnes v tento den připomínáme v kalendáři, se na scéně objevili andělé a 
samozřejmě tam měl své důležité místo i strom pokušení s „ovocem lákavým 
na pohled“. V této roční době opadané ovocné stromy byly důstojně nahrazené 
jedličkou a protože Bible nespecifi kuje druh ovoce, zavěsili na ni to nejběžnější, 
co měli - jablko. A vánoční oslavy narození Ježíše-Spasitele, které následně 
začínaly, byly „znovuotevřením bran ztraceného ráje“, jak to připomíná stará 
česká koleda: „Teď otevřena je nám rajská brána, doufejme, věrní, v spasení od 
Pána...“. Později se strom přesunul do kostela a kromě ovoce pokušení a hříchu 
byl na strom umístěn i symbol vykoupení - hosti e, oplatka. Ta je odkazem na 
Ježíše Krista, který svou obětí  (lati nsky oblata, hosti a) na „stromě kříže“ přinesl 
člověku odpuštění a radost. Už od 17. století  je pak strom s lákavým ovocem 
pokušení (jablko, později křehká baňka) i s ovocem Boží záchrany (oplatka 
či perníček) doložen jako důležitý symbol, který křesťané zdobí i ve svých 
domovech. Postupně byl doplněn o světélka (Kristus - světlo národů) či třpyti vé 
ozdoby, odkazující snad na dary mudrců, ale ovoce k hříchu a ovoce ke spáse 
zůstávají hlavními atributy, který tento symbol spojují s Adventem i Vánocemi. 

Požehnaný čas všem!
P. Petr Šikula

Advent, baňky a perníčky...



Udělené křty ve farnosti 

Sára Kateřina Hagarová, pokřtěna 8.9.2023
Vít Metoděj Jaroslav Fučík, pokřtěn 10.9.2023
Vilém Švábek, pokřtěn 17.9.2023
David Michal Šmerda, pokřtěn 17.9.2023
Vojtěch Stanislav Musil, pokřtěn 30.9.2023
Michal Macháč, pokřtěn 1.10.2023
Vojtěch Paulenda, pokřtěn 1.10.2023
Sára Marie Slavíčková, pokřtěna 28.10.2023

Pohřby z kostela

Josefa Kachlíková, 95 let, pohřbena 17.8.2023, Slati na
Jan Šilhan, 82 let, pohřben 4.9.2023
Ludmila Kárná, 94 let, pohřbena 13.9.2023, Slati na
Dalibor Moravec, 83 let, pohřben 2.10.2023
Ludmila Lhotecká, 68 let, pohřbena 9.10.2023
Marta Vrbová, 70 let, pohřbena 10.10.2023
Antonín Szotkowski, 68 let, pohřben 14.10.2023
Dominik Svoboda, 71 let, pohřben 17.10.2023
Franti ška Hudcová, 64 let, pohřbena 27.10.2023

Blahopřejeme

Z FARNÍ MATRIKY
3

RIP

Manželství uzavřeli

Jaroslav Juráček a Anna Šenovská, oddáni 9.9.2023
David Škvařil a Aneta Pehalová, oddáni 16.9.2023
Jan Lamparter a Marie Španihelová, oddáni 7.10.2023

Blahopřejeme

KUKÁTKO  - Advent 2023
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Kostel Salesko
Pondělí 6:30 hod. - roráty
Úterý 6:30 hod. - roráty (není večerní mše sv.!) 18:15 hod.
Středa 6:30 hod. - roráty

18:00 hod.- dětská mše sv. 
12:15 hod.

Čtvrtek 6.30 hod. - roráty  (není mše sv. v 8.00!)
Pátek 6.30 hod. – roráty

18:00 hod. - mše svatá 18:15 hod.
Sobota 6.30 hod. – roráty na Kostelíčku

7.30 hod. - mše svatá
Neděle mše sv. dle obvyklého pořadu nedělních 

bohoslužeb

Advent 2023 ve farnostech sv. Jiljí 
a Brno-Nová Líšeň

Vánoce 2023 ve farnostech sv. Jiljí 
a Brno-Nová Líšeň

Neděle 24.12.
4. neděle 
adventní 
Štědrý večer 

7:00 hod. mše sv. v kostele
8:30 hod. mše sv. v Salesku
10:00 hod.  mše sv. v kostele
15:00 hod. mše sv. zvl. pro rodiny s malými dětmi v Salesku, 
po mši svaté rozdávání Betlémského světla
22:00 hod. – půlnoční mše sv. v kostele, zazní Rybova Česká 
mše vánoční
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Pondělí 25.12.
Boží hod 
vánoční

7:00 hod. v kostele
8:30 hod. v Salesku
10:00 hod. v kostele, zazní Rybova Česká mše vánoční

Úterý 26.12.
Sv. Štěpána

7:00 hod. v kostele
8:30 hod. v Salesku
10:00 hod. v kostele
V 16:00 hod. vánoční koncert Líšňáčku, Staré Líšně a 
muziky Líšňáci

Středa 27.12. 
Svátek sv. Jana 
Evangelisty

18:00 hod. v kostele, po mši sv. žehnání vína

Čtvrtek 28.12.
Svátek sv. 
Mláďátek

8:00 hod. v kostele

Neděle 31.1.
Svátek sv. 
Rodiny

7:00 hod. mše sv. v kostele
8:30  hod. mše sv. v Salesku
10:00 hod. mše sv. v kostele
15:00 hod. výstav eucharisti e v kostele
16:00 hod. mše svatá v kostele na poděkování za uplynulý 
rok

Pondělí 1.1. 
Slavnost 
Matky Boží, 
Panny Marie

7:00 hod. v kostele
8:30 hod. v Salesku
10:00 hod. v kostele

Pátek 5.1.  
Slavnost 
Zjevení Páně
(vigilie)

18:00 v kostele a v 18:15 na Salesku. Při každé mši sv. 
žehnání zlata, kadidla, křídy a vody.

Neděle 7.1. 
Svátek Křtu 
Páně

Mše sv. dle obvyklého pořadu nedělních bohoslužeb. Při 
mši svaté v 18:00 v kostele zazpívá Líšňáček s cimbálovou 
muzikou Líšňáci.
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Pátek 8. prosince – Slavnost Panny Marie, počaté bez poskvrny prvotního 
hříchu
mše sv. v 6.30 a v 18.00 v kostele, v 18.15 v Salesku

Pátek 2. února – Svátek Uvedení Páně do chrámu
mše sv. v 18.00 hod. v kostele
Středa 14. února – Popeleční středa
mše sv. v 8.00, 18.00 a 19.30 v kostele, v 6.45 a 19.30 v Salesku
Den přísného postu (zdrženlivost od masa zavazuje od 14 let, újma v jídle 
od 18 do 60 let), začíná doba postní.

Zpovídání ve farnosti před vánočními svátky
Mimořádná příležitost ke svátosti smíření bude v kostele ve dnech 20.12 
a 22.12., vždy od 16.00 do 18.00 hodin. Přítomno bude víc kněží.
Celoročně je příležitost ke svátosti smíření v kostele vždy 1 hodinu před 
každou mší svatou, každý první pátek v měsíci se zpovídá od 16.00 do 
18.00 hodin. 
 
Adventní koncert v kostele
ZUŠ Antonína Doležala pořádá 14.12. v kostele sv. Jiljí adventní koncert, 
na kterém vystoupí žáci a pedagogové. Začátek je v 18.00 hodin, vstupné 
dobrovolné.

Adventní duchovní obnova 
V sobotu 9.12. se v kostele uskuteční adventní duchovní obnova, kterou 
povede R.D. Petr Karas. Začátek je v 9:00 hodin

Žehnání adventních věnců 
První neděle adventní ( 3.12.) při všech mších svatých.
 
Betlémské světlo
Betlémské světlo bude k dispozici v předsíni kostela 23. a 24. prosince. Na 
Salesku bude rozdávání betlémského světla v neděli 24.12. po dětské mši 
svaté, která začíná v 15.00 hodin.

INFORMACE Z FARNOSTI
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© Biskupství brněnské, Diecézní katechetické centrum 

ADVENTNÍ CESTA
Advent je důležitá doba. Krok za krokem se přibližujeme Vánocům, kdy 
slavíme narození Božího Syna Ježíše Krista. Každý den si můžeš vybarvit 
jednu stopu a udělat něco pěkného. Podaří se Ti dojít až do Betléma? 

1. neděle adventní 

2. neděle adventní 

3. neděle adventní 
4. neděle adventní 
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Poslední úsek cesty, 
tj. týden po čtvrté neděli adventní, 

bývá různě dlouhý. 
 

Buďte bdělí! 

Připravujte cestu Pánu!

Vydávejte 
svědectví o Bohu.

Dělejte to, co chce Bůh. 

M
k 

13
,3

3-
37

M
k 1,1-8 

Ja
n 

1,
6-

8.
19

-2
8 

Lk 1,26-38 



V adventní době si znovu a znovu připomínáme tajemství Kristova 
příchodu, a to nejen jako historickou událost, ale jako příležitost pro 
obnovu radosti  z toho, že Bůh je s námi. Liturgie to opěvuje těmito slovy:

• On přišel a stal se jedním z nás, splnil sliby dané praotcům. 

• On znovu přijde ve slávě a pozve nás k účasti  na svém království. 
• On nyní přichází vstříc každému z nás v Božím slově a ve svátostech,   

        abychom ho s vírou přijali (volně podle 1. a 2. adventní preface). 

Tento radostný čas se vyznačuje přípravou srdce: připravit cestu, vyrovnat 
ji, oddělit zrno od plev. Tato příprava má však jiný charakter než v postní 
době: postní období zdůrazňuje kajícnost a obrácení, které jsou potřebné 
na nové přijetí  velikonočního tajemství Kristovy smrti  a vzkříšení. V 
adventu má výzva k „očištění srdce“ jinou moti vaci: vyplývá z očekávání 
Kristova příchodu. To, že se o nedělích nezpívá Gloria, má jiný důvod než v 
postní době: andělský zpěv má o Vánocích opět zaznít jako nové poselství. 

O čem hovoří liturgické texty adventní doby? 

Nedělní bohoslužba slova se nejprve zaměřuje na tajemství druhého 
Kristova příchodu a pak obrací svou pozornost na první Kristův příchod, 
tedy vtělení. První čtení je vždy z proroka Izajáše, „starozákonního 
hlasatele radostné zvěsti “, jen na 4. neděli se čte slavné mesiánské 
zaslíbení z 2. knihy Samuelovy. 

První neděle nás vybízí, abychom vzali vážně druhý Kristův příchod: 
on skutečně přijde (2. čtení), přijde znenadání, a proto je třeba bdít 
(evangelium). Bdění (vzhlížení, očekávání) se dá také chápat jako touha, 
volání po zachraňující Boží přítomnosti  (1. čtení). 

Druhá neděle: Kristův příchod je velmi blízko, proto je třeba se připravit 
(obě čtení a evangelium). 

Boží slovo v adventní době

BOŽÍ SLOVO V ADVENTNÍ DOBĚ
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Třetí  neděle: Jan vydává svědectví o Kristu, který je už takřka na dosah 
(evangelium). Jeho příchodem se rozlévá život v takové plnosti , že tryská 
radost a jásot (1. čtení). Z tohoto důvodu se tato neděle nazývá „gaudete“ 
(„radujte se“ – začátek 2. čtení). Zakouší se předchuť té radosti , která 
se projeví při naplněném očekávání, při setkání s Pánem „v Betlémě“. 
Předvánoční radost naznačují i růžová liturgická roucha místo vážné 
fi alové barvy. 

Čtvrtá neděle: Nacházíme se v bezprostřední blízkosti  Vánoc a všechno 
se už soustřeďuje na Ježíšovo vtělení. První čtení je slavným zaslíbením 
Mesiáše-Krále, který přinese pokoj a blahobyt. Toto zaslíbení se stává 
skutečností  Ježíšovým narozením (evangelium). To je to tajemství, které 
bylo skryté po dlouhá staletí  (2. čtení). 

Lekcionář pro všední dny adventní doby začíná zvěstí  o dobru a kráse 
zaslíbení, aby se posílila naše naděje a touha otevřít se tomu, co přichází. 
Prvních devět dnů se čte z knihy proroka Izajáše, ve čtvrtek druhého 
adventního týdne začínají perikopy o Janu Křti teli, na něž se orientují také 
texty prvního čtení. Od 17.12. (v oktávu před slavností  Narození Páně) 
jsou pro evangelium vybrány události , které bezprostředně předcházely 
Ježíšově narození (z prvních kapitol podle Matouše a Lukáše). Jako první 
čtení jsou vybrány vzhledem k evangeliu různé texty ze Starého zákona, 
mezi nimi některá velmi důležitá mesiánská proroctví. 

Liturgická čtení adventní doby nám tedy nabízí bohatý stůl hosti ny slova. 
Neodmítejme tedy toto poznání a otevřeme svá srdce pro Boží slovo nejen 
v neděli, ale i ve všední dny – je bohatě prostřeno po celý advent.  

BOŽÍ SLOVO V ADVENTNÍ DOBĚ
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Podle A. Scarana připravil A. Svoboda



Stalo se

Nový školní rok s novými kroužky
V pondělí 18. září jsme otevřeli kroužky a akti vity. Kromě tradičních 
nabízíme i nové kroužky Podcastu, Práce s fotografi í nebo Rybářský kroužek. 
Stále máme volná místa v kroužcích a Klubu rodičů a dětí . Pokud máte 
zájem, pište na info@salesko.cz nebo se ptejte na recepci Saleska.

Během října proběhly v Salesku tyto akce: 

SALESKO
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7. 10. Podzimní Salesková burza, 8. 10. přednáška Uganda – zelená 
perla Afriky s ochutnávkou ugandské kávy a možností  zakoupit originální 
výrobky místních obyvatel, 10. 10. Podzimní keramika pro veřejnost 



SALESKO 
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s Janou Plevovou, 18. 10. Brněnský protidrogový kufřík – Radovan Voříšek 
(obnovujeme program SaVIO – plánujeme čtyři přednášky za rok), 21. 10. 
Třetí bodovací turnaj SHM ve stolním tenise v Salesku.

Připravujeme

Kluziště se již chystá 
Zveme vás na 8. sezónu kluziště v Salesku. Pokud počasí dovolí 
(tzn. že se ochladí), rádi bychom otevřeli kluziště již na konci 
listopadu.  Sledujte náš web a FB, najdete tam podrobné informace 
o termínech provozu, cenách i celkové nabídce. Těšíme se na vás.  

I letos budeme dělat radost seniorům. Pomozte nám. Vyrobte přáníčko 
k  Vánocům a doneste do Saleska do 21. prosince nebo vhoďte do 
schránky u vchodu. My vaše přáníčka předáme tam, kde udělají radost, 
do domova se zvláštním režimem pro seniory „NADĚJE“ na Vinohradech. 

Kroužky a aktivity Klubu rodičů a dětí budou probíhat do 22. prosince. 
Vánoční prázdniny budou od 23. prosince. V  novém roce se na vás 
těšíme od 3. ledna 2024.

Zveme vás na karnevalové odpoledne do Saleska 27. a 28. ledna. 
Společně si užijeme tancování, soutěže, rej masek, malé tvoření a 
spoustu zábavy. Vstupenky zakoupíte na recepci Saleska od 8.1.2024. Je 
možné přihlásit se pouze na jeden karneval. Cena vstupenky je 80 Kč za 
dítě. Vstup do Saleska od 15.00 hod., začátek karnevalu v 15.30 hod.

31. 1. 2024 Don Bosko na ledě. Bruslení bude pro děti za vysvědčení 
zdarma.

Za tým kluziště Petr Matula
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Bůh je s námi

Trochu jsem lekla, když mi jednou těsně před Vánoci telefonovala maminka, 
a já jsem z jejího ustaraného hlasu hned poznala, že se něco děje. A taky že 
dělo, a toto dění mi v první chvíli připomnělo Čapkovu povídku o Vánocích, 
které nechtěly být. Ztratil se totiž Ježíšek. A to ne Ježíšek ledajaký, nýbrž 
Ježíšek z jejich krásného uměleckého betléma. Štíhlé vznešené figurky, 
které tiše shlíží na dění kolem, maminka každoročně hrdě staví na polici a 
obdivují je všichni příchozí. Není to záhada? Kam se mohly podít jesličky 
s Ježíškem, když byl celý zbytek betléma vzorně zabalený na svém místě? 
Vzal je někdo? Taťka už ze seznamu podezřelých vypadl, kopii betléma teď 
opravdu nevyřezává, takže by mu jesličky k ničemu nebyly. A tak volá mně, 
protože jí napadlo, jestli jsem si je náhodou z nějakého důvodu nepůjčila.  
Samozřejmě, že nepůjčila! Jsme sice sestry Dítěte Ježíše, ale Ježíška 
máme vlastního a žádného dalšího nepotřebujeme! Tím jí nemilosrdně 
zháším poslední jiskřičku naděje, protože bráchovi už také volala, a ne, 
ani u nich Ježíšek není. 
 
Celá situace nabývá na dramatičnosti. Vánoce jsou doslova za dveřmi, 
všechny obchody jsou již zavřené a v žádném případě není možné 
koupit náhradního Ježíška. A i kdyby bylo, stěží se někde podaří sehnat 
právě takového. Vzorně uklizený byt je stále znovu a znovu prohledáván, 
nicméně bezvýsledně. Ježíšek není. Samozřejmě, drama stále ještě 
nedosahuje úrovně, kterou museli bezpochyby zažívat Maria a Josef, když 
Ježíška hledali hned tři dny, navíc tento je jen figurka. Ale přesto to budou 
jaksi smutné Vánoce. Jako by se symbolicky ztratilo samé jejich jádro... 
 
Přibližně někdy v této chvíli vyslovil můj taťka heretickou myšlenku, že 
v jejich betlémě jesličky s Ježíškem nikdy nebyly. Pobouřena tímto 
hanebným tvrzením, jala se maminka prohledávat staré fotografie z 
předchozích Vánoc, až nakonec skutečně jednu dva roky starou fotku 
našla. Bohužel, právě ve chvíli, kdy ji chtěla taťkovi triumfálně ukázat, si 
všimla, že tam jesličky skutečně nejsou. Panna Maria totiž Ježíška drží 
v náručí a totéž dělá i v betlémě, který celou tu dobu stojí na poličce.  



Klára Maliňáková, SDJ
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Ježíšek tam celou dobu byl, jen vypadal trošku jinak, než jak očekávala, 
takže jej v utkvělém hledání jesliček zcela přehlédla (na její obhajobu 
ovšem dlužno podotknout, že figurky jsou opravdu tak vznešeně štíhlé, 
že Ježíšek se nad zemí nachází v trochu větší výšce, než by odpovídalo 
přirozeným poměrům).
 
Nedá mi to, a přemýšlím, jak tato krátká příhoda ladí s tímto časem. 
Nejsou právě Vánoce připomínkou toho, že Bůh je stále s námi? Nestává 
se nakonec někdy i nám, že jej zoufale hledáme, pláčeme, vyčítáme Mu, 
že se z našeho života ztratil, zatímco On jen tiše dlí ve středu toho všeho 
a čeká, až si všimneme, že nás nikdy neopustil? Přiznám se, že i pro mne 
byla tato úsměvná situace velikým darem, který mi nakonec pomohl prožít 
Vánoce mnohem hlouběji. Kéž je tedy pro nás tento advent příležitostí ke 
stále novému hledání a nacházení Boha uprostřed našich životů, aby o 
Vánocích mohlo jejich radostné poselství naplno zazářit.  



Začátek díla Dona Boska se datuje 
do 19. století. Především začátek 
tohoto století byl ve znamení 
průmyslové revoluce. Díky zapojení 
strojů do práce, novým objevům, 
technologickým postupům a využití 
širšího spektra materiálů byla 
výroba najednou výkonnější. Tato 
změna vytvářela nemalý tlak na 
jednotlivce, které nutila přizpůsobit 
se. Jedním z negativních rysů 
provázejících počátky průmyslové 
revoluce byla degradace člověka, 
často ještě dítěte, vykořeněného z 
rodiny, na výrobní prostředek bez 
práv, bez nároku na zdravotní péči, 
na alespoň minimální hygienické 
podmínky, bez budoucnosti, a 

především bez Boha. Zde se 
pozvolna otevíralo pole působnosti 
pro Dona Boska. 

Celou situaci 19. století v Evropě 
navíc výrazně negativně ovlivnily 
významné historické události. V 
první řadě napoleonské války, 
které probíhaly v letech 1803 
až 1815. Jednalo se o největší 
válečný konflikt západní civilizace 
až do první světové války. V přímé 
souvislosti s těmito válkami zemřelo 
až 6 milionů vojáků a civilistů. Pro 
srovnání, první světová válka za 
sebou zanechala spoušť 17 milionů 
mrtvých a druhá světová válka 72 
milionů mrtvých. Za druhé, situaci 
na severní polokouli poznamenala 
erupce indonéské sopky Tambora v 
roce 1815.  Jednalo se o do té doby 
největší zaznamenanou erupci v 
dějinách lidstva. Velké množství 
sopečného popela v atmosféře 
následně ovlivnilo počasí v Evropě a 
Americe. Rok 1815 neblaze proslul 
zvláštním jevem – v tomto roce 
nebylo na severní polokouli léto. 
Důsledkem byla několik dalších let 
trvající neúroda a hlad. 

Tento hlad pocítila i vdova Markéta 
Bosková se svými chlapci Antonínem, 
Josefem a Janem. Markéta Bosková 
se odhodlala ve stavu nejvyšší 
nouze k zoufalému řešení. Aby 

Don Bosko
DON BOSKO
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nasytila rodinu, podobně jako 
řada dalších, porazila krávu, u 
mnohých jiných byl poražen kůň. 
Kráva či kůň znamenali pro rodinu 
určitou jistotu, sloužili k tažení 
pluhu, jako dopravní prostředek, v 
případě nouze se tento dobytek dal 
zpeněžit a umožnil zaplatit třeba 
doktora. Nutnost zbavit se této 
jistoty svědčí o vážnosti celé situace. 
Mezi nejvíce postižené patřili 
chlapci, kteří opouštěli domovy 
a s vidinou obživy se vydávali do 
větších měst, například do Turína. 
Chlapci se družili do band, z nichž 
nejobávanější, sídlící na Valdoku, 
se jmenovala La Cocca (Cení zuby). 
Tomuto místu se vyhýbali i policisté. 
S tímto problémem si tehdejší 
společnost ještě neuměla poradit, 
i kněží často zůstávali k potřebám 
trpících chlapců chladní a odměření.

Do této nelehké situace vstupuje 
Bůh, který již rozehrává svůj plán 
pomoci hochům slovy Izajáše: 

„Neboj se, vždyť jsem tě vykoupil, dal 
jsem ti tvé jméno: jsi můj. Půjdeš-li 
přes vody, budu s tebou a řeky tě 
nezaplaví“ (Iz 43,1-2). Bůh ujišťuje 
své děti o své lásce: „Jsi pro mě 
tolik drahocenný, jsi mi tak vzácný, 
tak tě miluji, že za tebe vyměním 
všechny lidi, za tvůj život dám celé 
národy, neboj se, já jsem s tebou“ 
(Iz 43,4-5). Bůh je jediným Pánem, 

jedinou cestou: „Přede mnou nebyl 
utvořen žádný bůh a žádný nebude 
po mně. Já, to já jsem Jahve a mimo 
mě není zachránce“ (Iz 43,10-11). 
Bůh nám odhaluje svůj plán spásy: 

„Už nemyslete na minulé věci, hle, 
udělám něco nového, už to vychází, 
nepoznáváte to? Ano, vložím cestu 
do pouště a do stepi řeky“ (Iz 43,18-
19). Klíčem k propojení Izajáše s 
dílem Dona Boska jsou následující 
slova: „Budou mě uctívat divoká 
zvířata, šakali a pštrosi, neboť jsem 
do pouště přivedl vodu a řeky do 
stepi, abych napojil svůj lid, svého 
vyvoleného. Ve snu z Boskových 
devíti let Bůh Jeníkovi ukazuje 
podobný obraz. „Lid, jejž jsem 
si vytvořil, bude ohlašovat mou 
chválu“ (Iz 43,20-21). 

Heslem Dona Boska a kongregace 
Salesiánů je latinské: „Da mihi 
animas, cetera tolle – Dej mi duše, 
ostatní si vezmi.“ Heslo odkazuje 
na větu v Gn 14,21, kdy říká král 
Sodomy Abrahámovi: „Dej mi 
lidi, majetek si nech.“ Don Bosko 
tímto heslem vyznává svou touhu 
pomáhat Bohu na poli spásy, touhu 
zachraňovat lidské duše pro Boha. 
Tomuto cíli je připraven podřídit 
naprosto všechno, bez podmínek. 

. Lukáš Kosík
Don Bosko, světec pro dnešní dobu



K měsíci září v Líšni neodmyslitelně patří hody. 
V KLASu býval tento měsíc také spojen s milou 
návštěvou hosta Pepy Trávníčka. Krásně se nám 
poslouchalo jeho povídání o starých zvycích, o 
životě našich předků, o folklóru, o významných 
líšeňských osobnostech. Když jsme donesli staré 

rodinné fotografi e, tak z nich „vyčetl“ spoustu zajímavých a pro nás nových 
věcí. Nemyslím to, že podle oblečení a pózy poznal statkáře od dělníka, 
ale většinou věděl, jak se tato rodina jmenovala, jak byla početná, čím 
vstoupili do líšeňských dějin. A nejen to, povídal nám, ve kterém ateliéru 
byla fotografi e pořízena, co pan fotograf už tehdy dokázal vyspravit, 
tedy přidal nebo ubral. Díky technice byl Pepa letos na pohodovém po 
hodovém setkání s námi. Spolu s ním jsme si připomněli výročí našeho 
Kostelíčku, prohlédli líšeňské kroje, připomněli průvod, jen na některé 
otázky jsme už nedostali odpověď... Hezkým zakončením byl klip Dalibora 
a Katky Štruncových, kde zpívají: „Na líšeňským kostelíčku dějí se zázraky, 
u brány poustevník poklady hlídá Marvanům před zraky.......... “

Ukázky z knihy Krajina mého srdce nás inspirovala k vyprávění o našich 
oblíbených místech. Pro někoho to byla rodná vesnice, pro někoho místo, 
kam jezdíval k rodině na prázdniny, místo nezapomenutelné dovolené, 
poutě, ale i místa vzdálená, kam se běžně člověk hned tak nepodívá. A 
protože právě na tento den vycházel den stromů, tak jsme trénování 
paměti  věnovali našemu národnímu stromu – lípě. Víte na které bankovce 
jsou listy lípy vyobrazeny? Že se lipové dřevo používá hlavně k výrobě 
hudebních nástrojů a loutek? K čemu se používá lýko z lípy?

Když v září roku 2009 papež Benedikt XVI. navští vil Prahu, spěchal do 
kostela Panny Marie Vítězné na Malé Straně, aby se tu setkal s Pražským 
Jezulátkem. Stati sti ka říká, že až půl milionů lidí z celého světa ročně 
navští ví tento kostel. Někteří ze zvědavosti , mnozí proto, aby si tu 
vyprosili zázrak, nebo děkují za vyslyšené prosby. Podle legendy vlastnila 
sošku svatá Terezie z Avily, reformátorka karmelitánského řádu. Uctí vala 

STŘÍPKY Z KLASu
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Střípky KLAS podzim 2023
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Za všechny účastníky KLASu srdečně zve Iveta Kolářová.

Ježíšovo dětství a rozšiřovala úctu k  Dítěti Ježíši po celém Španělsku. 
Proto nosila sošku u sebe, když zakládala kláštery. Tu pak věnovala své 
přítelkyni Isabele, jejíž dcera se později vdala do Prahy a ta ji pak předala 
představenému bosých karmelitánů do kostela Panny Marie Vítězné se 
slovy: „Otče, dávám vám to, co je mi nejdražší. Uctívejte toto Jezulátko a 
nikdy vám nebude nic chybět.“ Svědectví mnohých nás ujišťuje v tom, že 
kdo prosí, dostává..........

Se svými zážitky, pocity a svědectvím ze světových dnů mládeže 
v  Lisabonu se s  námi podělil Michal Chaloupka. Provázel nás celým 
týdnem této výjimečné akce. Díky jeho prezentaci jsme mohli spatřit 
novou kapli ve Fatimě, projet se po portugalských městech, dozvědět se 
více podrobností o programu a setkání se sv. otcem. Upekl nám dokonce 
místní specialitu - vanilkové dortíčky Pasteis de nata a donesl ochutnat 
portské víno. Rozloučili jsme se citátem sv. otce Františka: „Byli jsme 
povoláni, protože jsme milováni. V Božích očích jsme vzácné děti a on nás 
každý den volá, aby nás objal a povzbudil, aby z nás vytvořil jedinečné a 
originální mistrovské dílo.“

Na listopadovém posezení jsme si vyslechli slovo o perspektivě zesnulých a 
dušičkách od našeho biskupa P. Konzbula. Mimo jiné zde píše: „Očišťování 
duše není vlastně nic jiného než dozrání v lásce. Jsme to my sami, kteří při 
setkání s absolutním dobrem uvidíme možnosti, za kterých se naše láska 
bude schopna setkat s láskou nejvyšší. Správně pochopené „dušičky“ jsou 
tedy charitativní akcí pro mrtvé, kdy skrze modlitbu můžeme právě jim 
pomoci dozrát v lásce. “  (ZRNKO) Hostem tohoto setkání nám byla RNDr. 
Petra Drobílková a měla pro nás připravené velmi zajímavé povídání ke 140 
letům výročí založení ústředního hřbitova. Něco z historie, projektování, 
o nezrealizované hřbitovní kapli, proměnách, čestném pohřebišti i lidech, 
kteří zde odpočívají...........

Všem našim hostům děkujeme za pěkné společně prožité chvíle a zveme 
vás mezi nás. Budeme rádi, když mezi nás zavítáte (jako host, nebo jako 
účastník).  Vždy v sudé pátky od 16:00 hod. ve farní kavárně. 



DARUJTE VZDĚLÁNÍ
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Darujte vzdělání a naději dětem z nejchudších zemí 
světa

Dříve se u štědrovečerního stolu prostřelo místo navíc pro nečekaného 
hosta. Touto prastarou tradicí jsme dávali najevo, že neodmítneme 
pohoštění žádné náhodné návštěvě, která zavítá k našemu prahu, 
pocestnému, tulákovi nebo žebrákovi. Doba se mění, a tak nám o 
Vánocích stěží zazvoní u dveří náhodný pocestný. Lidí, kteří potřebují naši 
společnou pomoc, je přitom na světě pořád mnoho. Nejzranitelnější z 
nich jsou děti. Nemůžeme je k našim svátečním tabulím fyzicky posadit, 
ale prostřednictvím Mary’s Meals jim můžeme nabídnout jídlo, které 
je nakrmí po celý rok. Můžeme se společně pokusit co nejvíc vyvážit 
skutečnost plných stolů na jedné a prázdných žaludků na druhé straně 
světa.

Jménem bezmála 2,5 milionů dětí v nichž zůstává naděje živá díky jídlům, 
která pomáháte prostřednictvím Mary’s Meals podávat, Vám přeji šťastné 
a požehnané Vánoce. Petra Burianová, ambasadorka hnutí Mary‘s Meals, 
výherkyně soutěže Peče celá země v roce 2020 a tvůrkyně pořadu Pečení 
na neděli.

Hnutí Mary’s Meals pomáhá už téměř 2 a půl milionu dětem na celém 
světě a pomoc jednomu z nich na celý školní rok stojí jen 550 Kč. Vytvořme 
společně novou tradici a prostřeme u štědrovečerního stolu symbolický 
talíř, jímž nasytíme jednoho nebo i více školáků, kteří žijí v nejchudších 
zemích světa. Dáme jim tak jistotu, že hlad se do jejich života nevrátí, ale 
také šanci získat vzdělání a naději na lepší budoucnost.

Místo u stolu prostřete zakoupením tištěného nebo elektronického 
poukazu na e-shopu Mary’s Meals. 

Více na www.MistoUVanocnihoStolu.cz.
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Zveme všechny farníky na pravidelnou Eucharisti ckou adoraci (Výstav 
Nejsvětější svátosti ). V našem farním kostele se koná adorace každé úterý 
po mši svaté (zhruba od 18.30 do 19.30) a každý první pátek v měsíci 
(16.00 – 17.45). Po této adoraci následují zpívané litanie k Nejsvětějšímu 
Srdci Ježíšovu a zásvětná modlitba. Jednou za rok bývá ve farnosti  adorační 
den, kdy je Eucharisti e vystavena po celý den – letos to bylo 27.10.2023. 

Eucharisti cká adorace je vlastně prodloužené svaté přijímání. Při mši svaté 
není dost času na to, abychom si uvědomili, že se v přijímání naplnilo 
to, co jsme slyšeli při proměňování: Toto je moje tělo, které se za vás 
vydává. Přijali jsme Ježíše, Pána a Boha, kterému vděčíme nejen za náš 
pozemský život, ale i za pozvání k životu věčnému. A tu vděčnost zpravidla 
nesti hneme vyjádřit v průběhu těch několika desítek vteřin ti cha po 
svatém přijímání.                

Nemusíš být přítomen v kostele po celou dobu konání adorace, přijď 
třeba jen na chvilku pozdravit Pána, poklonit se mu, poděkovat za to, že 
k tobě přišel, za to, co se ti  podařilo, poprosit o pomoc v těžkých chvílích, 
poradit se s ním při rozhodování v osobních záležitostech, poprosit o 
poznání jeho vůle. Adorace o prvním pátku je také dobrou příležitostí  
připravit se na přijetí  svátosti  smíření. 

A co a jak se modlit? Napovím jednu úvodní (zpívanou) modlitbu:

Tak, jak jsi slíbil, přišels, tak, jak jsi řekl, jsi zde. My toužíme Ti říci dnes, že 
ctí me Tě, milujeme, buď vítán, Pane!     

Pozvánka na Eucharisti ckou adoraci

A. Svoboda



Zdroj: www.ultreia.cz


